P á g i n a  | 1

14 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 570

 ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72
Rio Novo do Sul/ES – 14 DE ABRIL DE 2023 – EDIÇÃO N.° 570

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

EDITAL N.º 16/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 15/2021
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO E HOMOLOGAÇÃO

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, através da Comissão de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria
Municipal n.º 01, de 04 de Janeiro de 2021:
CONSIDERANDO que a Administração Pública pode rever a qualquer momento os seus próprios atos, sendo que possui o dever de anulá-los
quando eivados de vício de legalidade;
CONSIDERANDO o acórdão proferido pelo COLEGIADO RECURSAL – 5º GAB – 4ª TURMA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
determinando a reclassificação da candidata SILVANI MARIANI DA COSTA, computando no requisito Tempo de Serviço o período em que
esta desempenhou função de AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR;

RESOLVE:
1. Em cumprimento da decisão judicial, RETIFICAR o Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado n.º 15/2021, manejado para

CONTRATAÇÃO IMEDIATA EM REGIME DE CARÁTER TEMPORÁRIO, E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA,
OBJETIVANDO O PREENCHIMENTO DAS FUNÇÕES PÚBLICAS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS, AUXILIAR DE
TRANSPORTE ESCOLAR, GARI, MECÂNICO E TRABALHADOR BRAÇAL, de acordo com as normas do EDITAL n.º 01 de 07 de
Junho de 2021, alterando a pontuação da candidata SILVANA MARIANI DA COSTA, contabilizando 13 meses de tempo de serviço,
totalizando o acréscimo de 13 pontos em favor da candidata, reclassificando-a para o 2º lugar na classificação da função pública de
AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR, com a pontuação total de 53 pontos, conforme listagem abaixo, a saber:
AUXILIAR DE SERVIÇOS (40 HORAS SEMANAIS):

CLASSIFICAÇÃO
N.º

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

CRITÉRIO DE
DESEMPATE

RESULTADO

01 04 JOCIMAR BATISTA GOMES 90 PONTOS - APROVADO

02 01 DENEVAL CORREIA SILVA 80 PONTOS -
CADASTRO

DE RESERVA

03 02 PAULO VITOR ROSSI GOMES 22 PONTOS -
CADASTRO

DE RESERVA

04 03 YURI MOREIRA DA SILVA 20 PONTOS -
CADASTRO

DE RESERVA

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 EDIÇÃO N.° 570

PROCESSO SELETIVO

P á g i n a  | 2

14 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 570

05 07 LUIZ CARLOS SILVA DE SOUZA 10 PONTOS
DATA DE

NASCIMENTO
29/03/1970

CADASTRO
DE RESERVA

06 09
RODRIGO OLIVEIRA

CONCEIÇÃO
10 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

24/09/1998

CADASTRO
DE RESERVA

AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR (40 HORAS SEMANAIS):

CLASSIFICAÇÃO
N.º

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

CRITÉRIO DE
DESEMPATE

RESULTADO

01 20 JESSICA DOS SANTOS SILVA 68 PONTOS - APROVADA

02 18 SILVANA MARIANI DA COSTA 53 PONTOS -
CADASTRO

DE RESERVA

03 14 ROSA MARCONCINI CASTELARI 40 PONTOS
DATA DE

NASCIMENTO
13/04/1961

CADASTRO
DE RESERVA

04 03
ROSIANE VANDERMUREM DE

SOUZA KOBI
40 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

12/10/1982

CADASTRO
DE RESERVA

05 28
JANETE FELICIANO CANDEIA

FONSECA
40 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

19/08/1983

CADASTRO
DE RESERVA

06 01
FABIANA SOUZA BARBOSA DA

SILVA
40 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

18/03/1984

CADASTRO
DE RESERVA

GARI (40 HORAS SEMANAIS):

CLASSIFICAÇÃO
N.º

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

CRITÉRIO DE
DESEMPATE

RESULTADO

01 18 BENEDITO DOS SANTOS SILVA 90 PONTOS
DATA DE

NASCIMENTO
07/09/1965

APROVADO

02 28 WILES GOMES LAPA 90 PONTOS
DATA DE

NASCIMENTO
17/04/1979

APROVADO

03 15 MARIA APARECIDA MOREIRA 71 PONTOS - APROVADA

04 29
AYLSA MARIA PEREIRA

SCHMID
66 PONTOS -

CADASTRO
DE RESERVA

05 07
CERLANDE PAULO GOMES DA

SILVA
62 PONTOS -

CADASTRO
DE RESERVA

06 22 CRISTIANE MILIOLI 37 PONTOS -
CADASTRO

DE RESERVA

07 38
CARMEM RESI FRANCISCO DE

ALMEIDA
28 PONTOS -

CADASTRO
DE RESERVA

08 02
CARLA MILIOLI DOS SANTOS

PEREIRA
22 PONTOS -

CADASTRO
DE RESERVA

09 20
SONIA VIEIRA DA SILVA

CASTELLARI
21 PONTOS -

CADASTRO
DE RESERVA

10 40 OBADIAS DIOGO DA SILVA 20 PONTOS -
CADASTRO

DE RESERVA

MECÂNICO (40 HORAS SEMANAIS):

CLASSIFICAÇÃO
N.º

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

CRITÉRIO DE
DESEMPATE

RESULTADO

01 01 LUIZ THADEU FERREIRA ROSA 69 PONTOS - APROVADO

P á g i n a  | 3

14 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 570

02 02 JOSENILDO DE LIMA 0 PONTOS -
CADASTRO

DE RESERVA

TRABALHADOR BRAÇAL (40 HORAS SEMANAIS):

CLASSIFICAÇÃO
N.º

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

CRITÉRIO DE
DESEMPATE

RESULTADO

01 18 LUCAS SANTOS RUFINO 100 PONTOS - APROVADO

02 04
SEBASTIÃO LUIZ TEIXEIRA

COSTA
80 PONTOS - APROVADO

03 11 FABIANO SOUZA CABRAL 61 PONTOS - APROVADO

04 05 FERNANDO VERTUANI DA SILVA 46 PONTOS -
CADASTRO

DE RESERVA

05 12 DEYVISON ALVES DEMARTINI 33 PONTOS -
CADASTRO

DE RESERVA

06 20 DELEON RAMOS GOMES 31 PONTOS -
CADASTRO

DE RESERVA

07 02
JOSÉ MAURO HELIODORO

BANDEIRA
30 PONTOS -

CADASTRO
DE RESERVA

08 10 JUCIMAR MARIN MENEGARDO 20 PONTOS
DATA DE

NASCIMENTO
19/02/1974

CADASTRO
DE RESERVA

09 13 ÉRICLES HERINGER DA COSTA 20 PONTOS
DATA DE

NASCIMENTO
26/02/1997

CADASTRO
DE RESERVA

10 08 SAULO SILVEIRA FERREIRA 20 PONTOS
DATA DE

NASCIMENTO
20/06/1997

CADASTRO
DE RESERVA

2. O Ato de Homologação da Retificação do Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado em epígrafe, expedido pelo Prefeito
Municipal conforme os termos do documento anexo.

Rio Novo do Sul/ES, 13 de Abril de 2023.
FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA

Presidente da Comissão

ANDRESSA MOREIRA VIEIRA SILVA                            CLAUDIANE LOUZADA WETLER
Membro da Comissão                                                   Membro da Comissão

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 15/2021

              Homologo a Retificação do Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado n.º 15/2021, manejado para contratação

imediata em regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, e formação de cadastro de reserva, objetivando o preenchimento das funções públicas
de AUXILIAR DE SERVIÇOS, AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR, GARI, MECÂNICO E TRABALHADOR BRAÇAL,
apresentado pela Comissão de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria Municipal n.º 01 de 04 de Janeiro de 2021, para que
produza os desejados efeitos legais.
Rio Novo do Sul/ES, 13 de Abril de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

P á g i n a  | 4

14 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 570

EDITAL N.º 17/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 15/2021

CONVOCAÇÃO
O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, considerando os candidatos classificados da seleção destinada à

contratação em regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, de acordo com a RETIFICAÇÃO do Resultado Definitivo, publicada através do
EDITAL n.º 16 de 13 de Abril de 2023, torna pública a CONVOCAÇÃO da candidata abaixo relacionada para o exercício da função,
conforme classificação, a saber:

AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR (40 HORAS SEMANAIS):

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO

02 18 SILVANA MARIANI DA COSTA 53 PONTOS

1. A candidata tem o prazo de 03 (três) dias úteis, podendo ser prorrogado por igual período a requerimento da candidata, após a publicação
do edital, para se apresentar ao Setor de Recursos Humanos, com as cópias e originais dos documentos e exames abaixo listados para
formalização do contrato.
1.1. Documentos para contrato:

a) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida;
b) Carteira de Trabalho;
c) Certidão Nascimento ou Casamento;
d) Carteira de Identidade;
e) CPF e Comprovante de Situação Cadastral no CPF;
f) Comprovante de regularidade com as obrigações militares (homens);
g) Título de Eleitor;
h) Comprovante de Quitação Eleitoral;
i) Comprovante de Escolaridade;
j) Comprovante de Residência;
k) Cartão PIS/PASEP (se tiver);
l) CPF dos filhos (se tiver);
m) Certidão dos Filhos menores de 14 anos mais o Cartão de Vacina;
n) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Justiça Estadual e pela Justiça Federal;
o) Qualificação Cadastral eSocial;
p) INFORMAR: (se tiver) conta corrente para pagamento BANCO DO BRASIL ou BANESTES.

1.2. Exames:
a) Hemograma completo com contagem de plaquetas;
b) VDRL;
c) EAS (URINA);
d) EPF (FEZES).

Rio Novo do Sul/ES, 13 de Abril de 2023.
FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA

Presidente da Comissão

ANDRESSA MOREIRA VIEIRA SILVA                            CLAUDIANE LOUZADA WETLER
Membro da Comissão                                                   Membro da Comissão

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 15/2021

EDITAL N.º 17/2023

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EDITAL N.º 05/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 07/2023

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA
O Município de Rio Novo do Sul/ES, através da Comissão de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria Municipal n.º 01, de 04
de Janeiro de 2021, RESOLVE:

1. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no Item 13 do Edital n.º 01 de 17 de Março de 2023, do PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO N.º 07/2023, manejado para CONTRATAÇÃO IMEDIATA EM REGIME DE CARÁTER TEMPORÁRIO E

ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA

CONVOCAÇÃO

P á g i n a  | 5

14 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 570

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, OBJETIVANDO O PREENCHIMENTO DAS FUNÇÕES PÚBLICAS DE
CONTADOR, NUTRICIONISTA E PSICÓLOGO, conforme apresentado abaixo:

DATA PROCEDIMENTOS

18/04/2022 Publicação da decisão do Prefeito Municipal.

18/04/2022
Data prevista para publicação do Resultado Definitivo e Homologação do Processo
Seletivo.

Rio Novo do Sul/ES, 13 de Abril de 2023.
FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA

Presidente da Comissão

ANDRESSA MOREIRA VIEIRA SILVA                            CLAUDIANE LOUZADA WETLER
                                                          Membro da Comissão                                                Membro da Comissão

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 07/2023
EDITAL N.º 05/2023

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0800001.09.0003

PROCESSO Nº 032/2023
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 75, INCISO II, da Lei nº 14.133/2021, para Contratação de empresa
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA INEGRADO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA com prestação de serviços de implantação,
manutenção (corretiva, adaptativa e evolutiva), treinamento de usuários e suporte técnico presencial e remoto de softwares, bem como o
assessoramento para seu uso e consultoria previdenciária a ser executado de forma continuada e integralmente em ambiente Web (sistema
informatizado em nuvem), necessária à automação e à gestão previdenciária do Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Rio Novo do Sul/ ES, sendo adequado para rotinas específicas de Regime Próprio de Previdência Social - RPPS. O software em
comento tem características técnicas, funcionais e operacionais da solução tecnológica, de serviços e sistemas de gestão, visando incorporar
ferramentas com tecnologia de ponta que facilitem sua integração ao patrimônio existente e proporcionem ganhos de qualidade e modernização
aos serviços previdenciários prestados aos servidores ativos, inativos e pensionistas (e seus beneficiários), proporcionando também ganhos em
produtividade e eficiência ao Regime Próprio de Previdência SocialWeb, a favor da UNIVERSALPREV SOFTWARE E CONSULTORIA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.175.059/0001-74, no valor global de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), face ao disposto no art.
24, inciso II, art. 26, parágrafo único, inciso III e art. 43, inciso IV da lei 8.666/1993, uma vez que o processo se encontra devidamente
instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 14 de abril de 2023.

ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA
Diretor Presidente do IPASNOSUL

IPASNOSUL

DISPENSA LICITAÇÃO

P á g i n a  | 6

14 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 570

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

ANDRÉ SANTOS DE BARROS

Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ANDRÉ LUIZ FONSECA ZAMBI

Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo

CARINA GUIO MARIN MAMERI
Secretária Interina Municipal de Educação e Cultura

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER

Secretário Municipal de Obras, Transportes e
Serviços Urbanos

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:
THAIS EMILIA ROHR LOBO